
Josef Zeman 1

Geosféry a horninový cyklus
� Geosféry
� Zvětrávání a půdy
� Ztráta půdy
� Pesticidy a 
chemické odpady 
v půdách



Josef Zeman 2

Geosféry a horninový cyklus



Josef Zeman 3

Složení Země a kůry

100100100100100Celkem
1,12565Ostatní
1,98NiO
23,53794MgO
2,33114CaO

35,479012114Fe2O3+FeO
2,411514Al2O3

33,32434869SiO2

MeteorityJádroPlášťKůra 
oceánská

Kůra 
kontinentální

Složení



Josef Zeman 4

Složení kůry

2,4Ni
96,8496,898,899,5Celkem

1,9S
< 1Ostatní

1,082,52,1Na
1,191,82,3K
1,441,92,41,1Ca
0,381,4413Mg
0,501,9635Fe
0,466,281,1Al
0,84202815Si
90,95614630O

Objemová %Atomová %Hmotnostní %Hmotnostní %
KůraKůraKůraZeměPrvek



Josef Zeman 5

� Silikáty: olivín, pyroxeny, amfiboly, slídy, živce
� Oxidy: korund Al2O3, magnetit Fe2O3
� Karbonáty: kalcit CaCO3, dolomit CaMg(CO3)2
� Sulfidy: pyrit FeS2
� Sulfáty: sádrovec CaSO4.H2O
� Halidy: halit NaCl, sylvín KCl
� Prvky: měď Cu, zlato Au
� Sekundární minerály
� Evapority

Složení kůry
Hlavní skupiny minerálů



Josef Zeman 6

Složení kůry



Josef Zeman 7

Zvětrávání
zvětrávání – chemická a fyzikální degradace hornin na relativně jemné částice (půdy a sedimenty) a rozpuštěnélátky, klíčový prvek exogenního geochemického cyklu

� salinita oceánů
� výživa pro biotu
� rudy
� transformace povrchu
� spotřeba H+

� spotřeba CO2



Josef Zeman 8

Zvětrávání



Josef Zeman 9

Rychlost fyzikálního zvětrávání



Josef Zeman 10

Rychlost chemického zvětrávání



Josef Zeman 11

Zvětrávání
CaAl2Si2O8 + H2CO3→ CaCO3 + Al2Si2O5(OH)4

2 NaAlSi3O8 + 11 H2O → 2 Na+ + 2 OH– + Al2Si2O5(OH)4 + H4SiO43NaAlSi3O8 + H2CO3 + 7H2O → 3 Na+ + 3 H4SiO4 + Al(OH)3 + HCO3–

3NaAlSi3O8 + Mg2+ + 4H2O → 2 Na0,5Al1,5Mg0,5Si4O10(OH)2 + 2 Na+ + H4SiO4

Mg2SiO4 + 4 H2O → 2 Mg2+ + 4 OH– + H4SiO4

Mg2SiO4 + 4 H2CO3→ 2 Mg2+ + 4 HCO3– + H4SiO4

Mg2SiO4 + 4 H +→ 2 Mg2+ + H4SiO4

mnohotvárnost reakcí proti vysokoteplotním procesům (proč?)



Josef Zeman 12

Zvětrávání

Al2Si2O5(OH)4Kaolinit
K0-2Al4(Si8-6Al0-2)O20(OH)4Illit
Al2(OH)2Si4O10Montmorillonit
Obecný vzorecSkupina

Zvětráváním horninotvorných minerálů vznikají jílové minerály:Variabilní zastupování Si4+ inony Al3+, nábojová nevyrovnanost vrstev, kompenzována dalšími iony, vyměnitelné kationy, výměnná kapacita



Josef Zeman 13

Půda
� směs produktů zvětrávání, organických látek a zbytků

původních hornin a vody 
� typická půda 5 % organických látek, 95 % anorganických 
� posloupnost vrstev (půdní profil); složení je závislé na klimatu

(T, srážky atd.), vegetaci, času, podložní hornině



Josef Zeman 14

Geochemie půdy
� Acidobazické a výměnné
reakce v půdách

� Makroživiny
� Mikroživiny
� Pesticidy a chemické
odpady v půdách

� Ztráta půdy – dezertifikace



Josef Zeman 15

Geochemie půdy

MakrosložkyMikrosložky

� je vzácný přírodní zdroj, která je pro život stejně důležitá jako vzduch a 
voda a stejně tak je citlivá na znečistění posloupnost vrstev (půdní
profil); složení je závislé na klimatu (T, srážky atd.), vegetaci, času,
podložní hornině

� zdrojem obilí, zeleniny a ovoce jsou rostliny, které rostou na půdě; 
jejich chemické složení: C, H, O. P, N, K, Na, Ca

� rostliny extrahují tyto složky z půdy; každá má vlastní požadavky
� „zdravá“ půda: kořeny snadno pronikají do půdy, vysoká výměnná

kapacita, vhodné chemické podmínky (pH, Eh) = zásobník živin
� organické látky (huminové a fulvo kyseliny = výměnná mista), důležitá

součást půdy (regulace pH – karboxykyseliny, rychlá výměna ionů)

� přítomny ve stopových koncentracích, důležité pro 
zvláštní procesy (transport kyslíku, transport elektronů)

� nezbytné (esenciální) – nutné pro růst rostliny
� doplňkové – jejich úloha je nejasná



Josef Zeman 16

Na+NaSodík
K+KDraslík

H2PO4-, HPO4
2-PFosfor

HO-OKyslík
NO3

-, NH4
+NDusík

Mg2+MgHořčík
H+HVodík

HCO3
-, CO3

2-CUhlík
Ca2+CaVápník

Chemická forma v půděSymbolPrvek

Makrosložky



Josef Zeman 17

Mikrosložky

Zn2+ZnZinek
SO4

2-SSíra
MoO4

2-MoMolybden
Mn2+MnMangan

Fe2+, Fe3+FeŽelezo
Cu2+CuMěď
Cl-ClChlor

H3BO3BBor
Chemická

forma v půdě
SymbolPrvek

Nezbytné - esenciální

SiO2SiKřemík
SeO4

2-SeSelen
Ni2+NiNikl
Hg2+HgRtuť
Pb2+PbOlovo
Co2+CoKobalt
Cd2+CdKadmium

Al3+, Al(OH)2+AlHliník
Chemická

forma v půdě
SymbolPrvek

Doplňkové



Josef Zeman 18

Pesticidy a chemické odpady
Pesticidy
� Využívány v ničení nežádoucích živočichů a rostlin
� Klasické: organické sloučeniny arsenu, DDT, chlorované

uhlovodíky. Nerozpadají se přirozenou cestou nebo mají
nepřijatelné poločasy rozpadu = hromadí se v potravním 
řetězci.

� Moderní: poločasy rozpadu týdny až dny

Odpady
� v minulosti likvidace odpadů pohřbením do půd a 

sedimentů
� znečištění půd a vod
� odtud do potravního řetězce  (PCB, Pb …)



Josef Zeman 19

Ztráty půdy
� eroze
� dezertifikace


